<sup>49</sup>Ibid., p. 297. "Saint Paul en ceste epistre nous veut donner à entendre que grace et benediction ne nous est point donnée par saint ne sainte, (patriarche, ne prophete), ne mesme par l'observation de la loy, mais par la seule foy et fiance que on a en Jesuchrist." The censure of the Sorbonne reads "Haec propositio Sanctorum auxilia a fidelibus expetita et observationem mandatorum divinatorum a necessitate salutis secludens, et solam ponens fidem seu confidentiam in Christum necessariam, in Spiritum sanctum qui per Paulum locutus est, blasphemia est et haeretica."

<sup>50</sup>Ibid., p. 87. "Celux qui estoient pecheurs, ennemys de Dieu qui ne povoient estre justifiéz par la loy, ne par quelque oeuvre qu'ilz peussent faire, ilz ont esté justifiés par la foy en JesuChrist."

<sup>51</sup>Ibid., p. 333.

<sup>52</sup>Ibid., p. 359. "Se tu as ceste foy que Jesuchrist est mort pour toy, et pour effacer tes pechez, il est ainsi, et tes pechez sont effacés. Et sa mort est tienne, et le merite de sa mort tien. Et se tu crois aussi qu'il est resuscité pour ta justification, il est ainsi, et sa resurrection est tienne et ta justification, et es vraiment justifié par foy."

<sup>53</sup>Ibid.

<sup>54</sup>Ibid., p. 214. "Dieu veut faire à tous misericorde et accepter tous les hommes de toutes nations s'ils ont crainte de lui et font les oeuvres de foi par laquelle il veut tout justifier."

<sup>55</sup>Comment. in epist. cath., p. 50 r. See Chapter Two, n. 110.

<sup>56</sup>Epistres et evangiles, p. 126. "La volenté de nostre seigneur (dit saint Paul), c'est vostre sanctification, c'est que vous soyez

sanctifiéz en luy. Et pour estre sanctifiéz en luy, il faut faire deux choses. Premièrement, il fault scavoit posséder son vaisseau en sanctification, honneste et pure. . . . La seconde chose qu'il fault faire pour estre justifiéz en Dieu, est que nul ne face à son prochain et à son frere chrestien aucune circonvention, aucun griefvement, aucune (tromperie ou deception) en quelque noçoce que ce soit." See also p. 262.

<sup>57</sup>Ibid., p. 174. "Et ce faict, Thomas le confesse son Seigneur et son Dieu. Et certes, non tant Thomas, que l'esperit de foy qui avec la foy entra en luy."

<sup>58</sup>Ibid., p. 205. "Certes tout ce que nous avons, c'est grace de Dieu."

<sup>59</sup>Ibid., p. 2.

<sup>60</sup>Ibid., p. 227.

<sup>61</sup>Ibid., p. 164. "Aussi nul ne ira en Hierusalem celeste, sinon par foy parfaite de la fructueuse mort et glorieuse resurrection de nostre seigneur Jesuschrist. Dieu doncques de sa grace nous inspire ceste justifiante et vivifiante foy."